
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 39 

Adunanza del  30.09.2014 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : VERIFICA    DEGLI    EQUILIBRI    GENERALI   DEL   BILANCIO 
DELL'ESERCIZO 2014 E RICOGNIZIONE SULLO STATO DI AT TUAZIONE DEI 
PROGRAMMI.         
 
L’anno duemilaquattordici addì trenta del mese di settembre alle ore 21,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 BARBATI FILIPPO Presente 
3 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
4 ROSSI MARCO Presente 
5 BOIOCCHI DANIELE Presente 
6 MAZZINI GIANMARIO Presente 
7 OGLIARI GIANCARLO Presente 
   
   

 
 
 
 
 Presenti n.   7   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .     
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 39 del 30.09.2014 
 

VERIFICA    DEGLI    EQUILIBRI    GENERALI   DEL   BILANCIO DELL'ESERCIZO 
2014 E RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI P ROGRAMMI.         
 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario illustra il punto all’ordine del giorno. 
 
PREMESSO che: 

- l’art. 193 del decreto legislativo 267/2000 prevede che con periodicità stabilita dal regolamento 
di contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 30 settembre di ogni anno si provveda a 
effettuare la ricognizione stato dei programmi e sul permanere degli equilibri generali di 
bilancio;  

- tale ricognizione e verifica è finalizzata al mantenimento del pareggio finanziario, nonché degli 
equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti secondo le norme di contabilità pubblica;  

- qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo di amministrazione o 
di gestione, per squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione dei residui, 
l’organo consiliare è tenuto ad adottare le misure necessarie a ripristinare il pareggio;  

ATTESO che :  
- l’articolo 196, al comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 stabilisce che al fine di garantire 

la realizzazione degli obiettivi programmati la corretta ed economica gestione delle risorse 
pubbliche, l’imparzialità e il buon andamento della pubblica amministrazione e la trasparenza 
dell’azione amministrativa, gli enti locali applicano il controllo di gestione secondo le modalità 
stabilite dal titolo III del Tuel 267/2000, dai propri statuti e regolamenti di contabilità;  

- il successivo comma dello stesso articolo prevede che il controllo di gestione è la procedura 
diretta a verificare lo stato di attuazione degli obiettivi programmati e, attraverso l’analisi delle 
risorse acquisite e della comparazione tra costi e la quantità e qualità dei servizi offerti, la 
funzionalità dell’organizzazione dell’ente, l’efficacia l’efficienza e il livello di economicità 
nell’attività di realizzazione dei predetti obiettivi;  

CONSIDERATO che la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal citato art. 193 
è equiparata, a ogni effetto, alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 
141, con l’applicazione della procedura prevista dal secondo comma del predetto articolo;  
RILEVATO, pertanto, necessario provvedere a una ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi e alla verifica del permanere degli equilibri finanziari;  
VISTA la deliberazione di consiglio comunale n. 30  del 24 giugno 2014 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’anno 2014 e la relazione previsionale e programmatica per il triennio 
2014-2016;  
CONSIDERATO che: 

- il bilancio di previsione 2014 non è stato oggetto, fino a dora, di variazioni di bilancio;  
- che i documenti preparativi necessari alla predisposizione della presente deliberazione agli atti 

d’ufficio dal quale risulta che i dati della gestione finanziaria corrente non fanno prevedere alla 
data odierna un disavanzo di amministrazione né di gestione stante la considerazione del fatto 
che le diverse poste di bilancio della gestione per l’anno 2014 mantengono nell’insieme un 
andamento equilibrato di formazione sia delle entrate che delle spese;  

VISTA la 
- verifica degli equilibri di bilancio – gestione di competenza (ALLEGATO “A”)  
- verifica degli equilibri di bilancio – gestione dei residui (ALLEGATO “B”)  
- verifica degli equilibri di bilancio – parte investimenti (ALLEGATO "C”)  



 

 

CONSIDERATO che i programmi e progetti fissati dall’amministrazione quali obiettivi annuali e 
attribuiti alle aree di competenza e ai responsabili delle stesse sono in procinto di essere realizzati e 
garantiscono nel loro svolgimento il buon andamento della nostra amministrazione nonché la 
trasparenza dell’azione amministrativa svolta;  
 
UDITI i seguenti interventi: 
OGLIARI GIANCARLO “Ho due questioni da chiarire. Nella relazione del Revisore si fa 
riferimento alla riscossione di residui attivi. Qual è il preciso ammontare? In secondo luogo si fa 
anche riferimento a trasferimenti statali non perfezionati. Vorrei qualche chiarimento”. 
ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO fornisce, in relazione al primo quesito, il 
preciso ammontare dei residui attivi. Relativamente ai trasferimenti statali precisa che i medesimi 
sono stati già pubblicati e che il Revisore, al momento della stesura della relazione, non era al 
corrente in quanto non ancora pubblicati. Si tratta comunque del fondo di solidarietà comunale. 
BIANCHESSI BARBIERI DANIELE “Esprimo soddisfazione per la positiva verifica degli 
equilibri di bilancio, in particolare per i continui sforzi dell’Amministrazione nel contenere e 
possibilmente ridurre le spese. Ciò è sicuramente una chiara manifestazione del nostro impegno”. 
SINDACO “Condivido quanto detto dal consigliere Bianchessi”. 
OGLIARI GIANCARLO “Voteremo contro in quanto l’avanzo riportato costituisce cosa fuori 
dalla norma”. 
 
VISTI:  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
- l’art. 24 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 170 che prevede: “Almeno una volta entro il 

30 settembre di ciascun anno, l'organo consiliare effettua la ricognizione sullo stato di 
attuazione dei programmi dando anche atto del permanere degli equilibri generali finanziari 
di bilancio. In caso di accertati squilibri, sono adottati, contestualmente alla verifica, i 
provvedimenti necessari per il ripiano degli stessi.”  

- il regolamento di contabilità vigente;  
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000,                 
n. 267;  
VISTO il parere favorevole del Revisore del Conto (ALLEGATO “D”)  
 
EFFETTUATA LA VOTAZIONE  
CON VOTI favorevoli n. 5  astenuti  nessuno, contrari n. 2 (Mazzini Gianmario e Ogliari 
Giancarlo), resi da n.    7   consiglieri presenti e votanti in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
1. Di dare atto dell’espletamento degli adempimenti prescritti dall’art. 193 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 per quanto concerne la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio e la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e art. 196 del citato decreto 
relativamente al controllo di gestione. 

2. Di prendere atto dello stato di attuazione dei programmi previsti nella relazione previsionale e 
programmatica, come risulta dalle attestazioni dei responsabili di servizio di cui in premessa. 

3. Di dare atto, a seguito di valutazione degli atti in premessa e degli allegati alla presente, del 
permanere degli equilibri generali di bilancio nonché dell’insussistenza delle ipotesi di 
squilibrio finanziario previste dall’art. 193 del Decreto Legislativo 267/2000. 

4.  Di allegare copia del presente provvedimento al rendiconto del corrente esercizio ;  
 
 
 
 



 

 

CO CON VOTI favorevoli n. 5  astenuti  nessuno, contrari n. 2 (Mazzini Gianmario e Ogliari 
Giancarlo), resi da n.    7   consiglieri presenti e votanti in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
5. Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2014  AL  30.09.2014 

GESTIONE DI COMPETENZA                  All.  A    ) 

PARTE ENTRATA 

Previsioni iniziali Prev.assestata al 
30.09.2014 

Accertamenti al  
30.09.2014 

Accertamenti dal 
01.10.2014  al 
31.12.2014 

Totale 
accertamenti 

TITOLO I  Entrate 
tributarie       1.282.469,81        1.282.469,81           1.135.604,96           116.000,00        1.251.604,96  
                       -    
TITOLO II - Entrate 
derivanti da contr.dello 
Stato, Regione ed altri 
enti pubblici           67.679,41             67.679,41                 5.770,92             40.334,04            46.104,96  
                       -    
TITOLO III -Entrate  
extra-tributarie          507.278,17           507.278,17             337.151,74           133.328,00           470.479,74  
                       -    
TITOLO IV -Entrate 
derivanti da alien.e 
amm.to beni patr,da 
trasf.di capit.e 
riscoss.crediti          120.000,00           120.000,00               97.107,11             22.892,89           120.000,00  
                       -    
TITOLO V -Entrate 
derivanti da accens. 
prestiti           15.000,00             15.000,00                         -                         -                         -    
                               -    
TITOLO VI - Partito di 
giro          376.000,00           376.000,00             110.782,67             50.000,00           160.782,67  

TOTALE       2.368.427,39        2.368.427,39           1.686.417,40           362.554,93        2.048.972,33  
AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE  

         367.100,00           367.100,00             261.334,02             49.200,00           310.534,02  
    
TOT.COMPLESSIVO 
ENTRATE 

   2.735.527,39     2.735.527,39        1.947.751,42         411.754,93     2.359.506,35  

  

PARTE SPESA 

Previsioni iniziali Prev.assestata al 
30.09.2014 

Impegni al  
30.09.2014 

Impegni  dal 
01.10.2014 al 
31.12.2014 

Totale IMPEGNI 

TITOLO I -Spesa 
corrente       1.806.460,59        1.806.460,59           1.407.715,87           297.499,31        1.705.215,18  
                        -    
TITOLO II - Spese in 
conto capitale 

         405.000,00           405.000,00             212.053,70           148.388,00           360.441,70  
                        -    
TITOLO III - Rimborsi 
di prestiti 

         148.066,80           148.066,80               65.650,49             67.416,31           133.066,80  
           
TITOLO IV - Partite di 
giro          376.000,00           376.000,00             110.782,67             50.000,00           160.782,67  

TOTALE SPESE    2.735.527,39     2.735.527,39        1.796.202,73         563.303,62     2.359.506,35  



 

 

           

       
 
 

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO  2014  AL  30.09.2014 

 GESTIONE DEI RESIDUI                    All.    B     ) 

PARTE ENTRATA 

Previsioni iniziali Previsione  assestata al 
30.09.2014 

Accertamenti al 
30.09.2014 

Maggiori 
accertamenti 

Minori 
accertamenti 

TITOLO I  Entrate 
tributarie 

370.401,18          370.401,18  370.401,18 0,00                     -   
         

TITOLO II - 
Entrate derivanti 
da contr.dello 
Stato, Regione ed 
altri enti pubblici 

         39.063,46             39.063,46             39.063,46  0,00                     -   
      
TITOLO III -
Entrate  extra-
tributarie 202.100,48          202.100,48           201.100,48              1.000,00  
      
TITOLO IV -
Entrate derivanti 
da alien.e amm.to 
beni patr,da 
trasf.di capit.e 
riscoss.crediti          25.108,24             25.108,24             25.108,24  0,00                     -   
      
TITOLO V -
Entrate derivanti 
da accens. prestiti          92.439,10             92.439,10             92.439,10  0,00                     -   
            
TITOLO VI - 
Partite di giro            3.927,15               3.927,15               3.927,12  0,00                  0,03  

TOTALE 
ENTRATE 

733.039,61 733.039,61 732.039,58 0,00 1.000,03 

      

  PARTE SPESA    

 Previsioni iniziali Prev.assestata al  30.09.2014 IMPEGNI al  
30.09.2014 

Economie al  
30.09.2014 

  

TITOLO I -Spese 
correnti 

       335.403,25           335.403,25           334.138,55            1.264,70    

                      -    
TITOLO II - Spese 
in conto capitale 

       203.260,68           203.260,68           203.260,68                      -      

  
TITOLO III - 
Rimborso di 
prestiti                     -                          -                         -                        -      
            
TITOLO IV - 
Partite di giro          16.618,82             16.618,82             16.618,82                      -      

TOTALE  SPESE     555.282,75        555.282,75        554.018,05          1.264,70                      -   



 

 

 All.   C ) 
 
 
      

BILANCIO DI PREVISIONE 2014 
 

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
PARTE  INVESTIMENTI         

 
 
 

 
 

 
TITOLO QUARTO 
 

120.000,00 

TITOLO QUINTO 
 

15.000,00 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 295.000,00 
                                              TOTALE 430.000,00 
 

 
 
 

   
TITOLO SECONDO 
 

405.000,00 

Rimborso anticipazione di tesoreria – TIT. 3 
 

15.000,00 

SPESE TITOLO I finanziate con contributi a costruire 
 

       10.000,00 

                                             TOTALE 430.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENTRATE 

  

USCITE 



 

 

All.D) 

 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 18.10.2014                                     al 01.11.2014 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 18.10.2014 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Loredana Fuschi F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 18 ottobre 2014  
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


